SUPPLANTATA SANGUINE, — q. d. Galaad supplabit, capiatur et vastabitur ob sanguinem piorum Deum colentium; quem ipsa idololatria copiose et injuste effudit. Est emphasis in verbo *supplantata*, q. d. Ipsa supplavit, et per dolos ac insidias iocedit Dei cultores; hinc ipsa pari modo supplabitur, depicietur et dejeicetur in ruinam. Unde Hebreus, est *supplantata a sanguine*; et ita latine legendum hic contendit Riberia. Ita re ipsa factum est ut Galaad, quae prima erat in scelore, prima pariter esset in clade et exilio. Nam quia Syria erat vicina, hinc prima expugnata est ab Assyriis tempore Phacee,

IV Regum, cap. XV, 29. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Ribera et alii.

Hinc secundo, pro *supplantata a sanguine*, Leo Hebreus verit, oppresa sanguine; Hebrewi et Paginus, *fudata sanguine*; Chaldeus, *dolose effundens sanguinem*; Lyranus, *insidiatrix sanguinis*, q. d. Galaad ita dedita fuit insidiis et cedibus piorum et innocentium, ut eorum sanguine quasi supplantata, oppressa et submersa videatur; natavi in sanguine alieno et innocentio, iam natabit in sanguine suo et innocentio.

Tertia, Septuaginta pro **מִדָּן** *middan*, legentes **מִדָּן** *main*, vertunt, perturbans aquas, id est sanguinem doctrinam, ut faciunt idololatria et heretici, inquit Theodoretus.

Alegorice Galaad, id est tumulus testimonii, est Jerusalem polluta sanguine Prophetarum, Christi et Apostolorum, alteriusque ejus testimoniis, quos ipsa cum suis scribis et sacerdotibus occidit et tumulavit, ut eis obiect Christus, Matth. cap. XXIX, 29. Ita Leo Castrus ad litteram, ego alligorice.

ET QUASI FAUCES VIRORUM LATRONUM, — q. d. Galaadite habent fauces hiantes ad predam instar latronum, immo luporum; situm enim sanguinem et cedem innocentium. Sic de voraci famelico ait Silius, lib. III :

Iunani fauces dilucet hista.

Legit Interpres in hebreo **צַחַק** *chick*, id est fauces, jam legunt alio puncto **צַחַק** *chacke*, id est expectare, inhare; unde vertunt: *Sicut latrones qui expectant virum*, ut eum occidant vel spoliem, puta qui predecepsit. Ita R. David, Pagninus, Vatablus et alii. Alio casu et syntaxi, sed eodem redeunte sensu, verit Chaldeus: *Sicut observat vir latrunculos, consociati sunt ipsi et sacerdotes eorum*, q. d. Deicolis, eunes ad templum in Jerusalem, ita timebant et cavebant Galaaditas erumque sacerdotes, ut viator timet et cavel latrunculos.

Alier Haymo et Albertus; per fauces enim metaphorice accipiunt strictos ingressus vallum aut collum, in quibus latere solent latrones, et insidiari viatoribus, eosque inopinantes repente aggredi. Sic enim vocantur fauces terra, fauces portus, fauces scopuli, fauces Orci, de quibus Virgilius, VI Eneid. :

Vestibulum ante ipsum primisque in fauces Orci.

Ita Graeci pauci numero expectarunt Xerxes cum innumeris copiis ad fauces Thermopylarum, ibique eum occiderunt. Sic ergo sensus est, q. d. Galaadite insidiantur fauces montium, ut eunes Hierosolymam caperent, spoliarent, occiderent. Unde Symmachus verit: *Fauces tue quasi viri insidiatoris*.

Verum hebreum *chick*, fauces hominis, non terra significat; a radice enim **צַחַק** *chaka*, id est expectare, anhelare, inhare, deducitur nomen *ches*, id est palatum, gula, fauces, eo quod

eibo inhient; sunt enim ipse quasi os stomachi, scilicet interior pars gulae, ubi os angustatur tenditque in stomachum, quam partem Greci et Latinus *laryngem*, vel *pharyngem* vocant. Unde ea Plinius, lib. XI, XXXVI : *Sumnum gule, inquit, fauces vocant, extremum stomachus.* » Ha enim fauces magis significant avitatem inexplicabilem cedis et sanguinis, quam ille montum et vallum. Sic Cesar apud Lucanum, Pompeium comparat tigridi, que, assuta sanguiniferum, semper eum siti.

Sic et Sylanus solito tibi lambere ferrum,
Durat Magne sitis: nullus semel ore recipitus
Pollutas patitur sanguis manescere fauces.

Porro Septuaginta pro **כְּחִיכָּה** *kechiche*, aliis punctis legentes **כְּחַכָּה** *kochach*, vertunt: *Fortitudo tua quasi viri parvus*, q. d. Summa vi et fortitudine invadis transuentes in Jerusalem, ut faciunt prius; **כְּחַחָה** *coach* enim est vis, virtus et fortitudo.

PARTICIPS SACREDOTUM (puta) Galaad, habens fauces latronum, participet et socia fuit sacerdotum, qui in via interficiebant PERGENTES DE SICHEM, — q. d. Galaadite fuerunt socii sacerdotum Bethel, puta idolorum et vitulorum aurorum, qui Deicolas eunes a Sichem in Jerusalem in Paschate, Pentecoste et Scenopegia, ut juxta loca sancta, visebant (ut etiamnum visunt) Sichem et Jerusalem, sicut christiani in Italia visitant Laurentum et Romanum; tum denique quia iuxta Sichem erant Dan et Bethel, ubi Jeroboam posuit vitulos aureos. Ibi ergo erat sedes idolatrie, ac consequenter ibi vigebat persecutio in pios et fidèles eunes in Jerusalem, quos in via interficiebant et male multabant (4).

Porro Chaldeus, Aquila, Theodotion, Vatablus, Clarius et Pagninus \Rightarrow Sichem accipiunt ut nomen, non proprium, sed appellativum, significans humerum. Unde vertunt: *Turma*, vel *conspiratio sacerdotum in via interficit humero uno*, id est consensu unanimi, pari studio et conatu. Sic enim fures et milites dum conspirant in domus vel urbis expiationem, uno quasi humero ferunt scalas, trabes aliae instrumenta quibus turres condescendant, aut ostia sternant ad irrumendum et predandum. Aquila verit in accusativo: *Participatio sacerdotum in via occidebant*, id est amputabant, humeros viatorum evanquam in Jerusalem.

QUA SCLES OPERATI SUNT, — q. d. Insidiantur Galaadite Deicolis eosque occidunt, quia totos se sceleribus dediderunt. Pro *scles* hebreica est **כְּלֶלֶל** *zimma*, id est placulum, nefas, abominatio, puta scelus horribilis et execrabile.

Dicere hic moratiter quantum scelus sit impendre opera pietatis, ac remorari eos qui tendunt ad saltem et ad Dei cultum, v. g. ad statum perfectionis. Unde S. Hieronymus, haec applicans hereticis: « Nos dicamus, inquit, hereticos (tunis libertinos, alias catholicos, ut irratores et sannionis operum piorum) intercludere viam, ne de Sichem, id est de bonis operibus, pergamus

(1) Veribus *In via cades committunt Sichemum versus*, uidetur jus azylū spectari, quo ex constitutione Dei, Num. XXXV, 9, Sichemum refugio erat committenti homicidium fortuito casu, sicut et ipsa haec civitas sacerdotibus (ut signata, Jos. XIII, 21, Quare emicat clariss Israhitarum, sacerdotum maxime, in latrociniis scelus, quod ei refugium homicidii datum, et sacrum quadammodo sacerdotum habitationi, cedibus insontum perfundebant. (Rosenmüller.) Rectius ac planius Dathius, inquit Mauer: videtur sacerdotes illi tempore abusus suis privilegiis et iure azylū, ut vel ipsi cades patrarent, vel altis commissa occularent.

in Ierusalim, id est in Eusebiam. Ipsi sunt quasi fances latronum, et interficiunt eos qui per burgos saeculi viam ad veritatem pergere cipiunt. Schem interpretatur *duo*, id est *humiri*: in humeris opes intelligimus, et omnes falsi sacerdotes abscondunt viam, et occidunt homines malis operibus, ne perveniant Ierusalem. Quod autem humeris optime significat, illud ostendit. *Ierem.* cap. xxxi. 10. *et Septuaginta.* *Da eorū tuūm in humerūm tuūm*, hoc est, quae infellicitate, veritate in opera. Et de Issachar legimus, *Genes.* cap. xxix. quod sapposuerit humerum suum ad laborandum, et vir agricola sit. *Quocirca sit. Chrysostomus, lib. III. Contra Vituper. vita monast.* hunc ponit notum et summum malitiae gradum: *primus*, alt, malitia et implorata gradus est, jumenta et pecora ipsa inimicorum errantia, vel ipsorum negligenciam; *secundus* et major, inimici ipsi, si qua re egeant, non subversio; *tertius*, proximos inimicos aspernari; *quartus*, despicer familiare; *quintus*, non solum corpora, sed etiam animas fratrum preuenire; *sextus*, ipsos filios perire; neglegere; *septimus*, nec aliis qui current comparare; *octonus*, prohibere insuper eos qui sponte juvare illos velint; *novenus*, non modo eos a salute arcere, sed etiam eorum salutem vitro oppugnare. Hoc est quod tam sedulo monet et precipitat Apostolus, *I Thessal.* cap. v. 19: « Spiritum nolite extinguire. Vnde ibi dicta, ac præseruum mirum huc de re exemplum Prosternit, quod referit S. Hieronymus epist. 7 ad *Latinum*.

10. In novo *Iudeo* *pata in regno deum triduum* *viii. non hominem* (*pata*) *fortificationes Ephraim*, — scilicet idola et vitulos aureos, quos induxit Jeroboam rex ornatissimus ex Ephraim, quemque tribus Ephraim quisit eum et regnum suum secuta est; et *mixtus* *plus Israel*, hoc est quod ait: « Contaminatus est Israel ». Pro *horrorum* hebreus est *m. 17. 29. scribitur*; idem quod *secundum* it, sed per auxilium quid amplius et maius significat, uti notat Marinos in *Lexico*. *Vatibus* verit, *pollutione*, *iniquitatem*; *Pagninus* et *Marinos*, *turpitudinem*, *fidelitatem*. *Nestor*, *Jer.* cap. v. 30. *mirabilis*. *Stopon*, *iniqui*, et *iniquitas* facta *mixta* in terra; *in vero proprie* *veritatem* *horrendum*, *quod horrifacientem* *excedit*, *et* *crimes* *audientium* *ex horrore* *ergantur*. *m. 29* *secr* enim *pilum* *significat*, *et inde* *secundum* *vocantur* *sabri* *philoi* *et* *hirsuti*. *Talis* est *idolatria*, *præseruum* *communis* *totius genitii*, *Deo* *olim* *addictus* *et* *devotus*, *que* *unum hominem*, *Deo* *omnium* *Dominio* *relicto* *et* *sproto*.

11. *Sed et Iuda*. — *Hoc* *verbis* *connectenda* *sunt* *cum* *precedentibus* *hoc modo*; *et* *Contaminatus* *est* *Israel*, *sed et Iuda*, *et Ita* *Hebreus*, *Childeus* *et* *Septuaginta*. *Juda* enim *secutus* *est* *idola* *Israelis*.

Pone Miseni tibi. — ** Pone*, ** scilicet*, *o Israel*, *vel* *polius tu*, *o Juda*, *q. d. o Juda*, *tu* *etiam ea-*

*Post alios me regno video nimbus aristis,
Lopus has tam culta novata mites habebit?
Barbus has reges? en quo discordia cives
Penitus miseris en quo consuevis agros!*

Secondo, Haymo et Hugo per messem intelligent filios, q. d. *Pone messem*, id est genera filios, quos dematal, id est capiat, vel occidat hostis Chaldei. Sed hinc expositione non consequuntur, nec coherent sequentia: « Cum convertere captivitatem populi mei ». Licit enim id Ruthus sic exponat, q. d. *To quoque o Juda, demeteris*, cum captivitas populi mei Israel convertetur ad te, ut tu similiter capioris; *tamen id non respondet* hebraismo, que convertere captivitatem significat liberare et captivitatem, non vero in captivitate ducere.

Tertio, Arias haec referit ad tempora Christi, q. d. Debet etiam Iudea a Tito et Romanis, cum captivitate generis humani et potestate diaboli solvam per Christum. Hoc allegoricum est. Addit, ponere messem significat *metere*, non *demeti*: est enim actus ejus qui metit, non qui metitur; unde *Septuaginta* *vertunt* *τρέψῃ*, id est *invade-*

ma. Recentiores alteri *vertunt*, id eoque alteri explicant: *pro pone enim legunt nō sat in praeterito*, id est posuit; *unde vertunt*: *Etimus Judas posuit*, *vel ponit messem*, *vel plantarium*. Quid *primo* aliquis explicant, q. d. *O Juda*, tu sceleribus contumis paras tibi demessionem, id est excidium, cum convertendo erat captivitas populi mei, id est dum ego cogito de captivitate non excedenda. Unde Theodoretus et Theophylactus ex *Septuaginta* legunt: *Sed et Judas dimisit messem suum*, *puta suis societates et opes*, *qua secutus est idola* *Israelis*, *ideoque a Chaldeis spoliatus et excusus est*.

Secondo, Clarius verit et explicat, q. d. *Etiama*, *et Iuda*, *Ephraim* posuit plantarium tibi, *vel conser-*

latram, *qua re effecta* *ne te converferem*, *sed a me abiectus abires in captivitatem*.

Tertio, Valabius putat hoc notari factum Jeroboam, quo restitutus Damascum et Emath Judam, IV Reg. cap. xiv. 25 et 28, q. d. *Ephraim*, id est Jeroboam filius Iosas, rex in Ephraim, posuit tibi, o Juda, plantarium in Damasco et Emath; ipse enim has urbes tibi restituit, in iisque Iudeos incolas planavit tunc, cum convertit captiuitatem populi, cum scilicet jugum regis Syria a populo eius ducatur: *Domini* hoc diei, vel faciat, id est, tu, o Domine, hoc dicas, vel facias.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Desribit nequitum et malitiam Iehu, *et Israëlis idololatrias*, *comparando eam primo*, *furno successo*; *secundo*, *fermento*, *vers. 4*, *et panis submercio*, *vers. 8*; *tertio*, *columba seducte non habent cor*, *vers. 11*; *quarto*, *arcu doloso*, *vers. 16* (1).

1. Cum sanare vellem Israel, revelata est iniqtitas Ephraim, et malitia Samaria, quia operati sunt mendacium: et fur ingressus est spoliis, latronibus foris. 2. Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem malitiam eorum me recordatum: nunc circumdederunt eos ad invenciones suæ, coram facie mea facta sunt. 3. In malitia sua letificaverunt regem: et in mendaciorum suis principes. 4. Omnes adulterantes, quasi elibarum succensus a coquente: qui quiete paululum civitas a commissione fermenti, donec fermentaretur totum. 5. Dilex regis nostri:

(4) *Quia hoc capite legendur et a qua proxime continentur, usque ad finem libri, editio eiusdem ultima Hisce regis Iosephitum, et sub initio regni Bishie, colligit Lightfoot in *Chron. et Testim.* pag. 105, Opp. tom. I) ex hisco observationibus: « Primo, inquit, communis et perpetuus seruo, quem in illis habet Propheta ad *Ephraim*, ostendit, hec annuntiata fusse decem tribus antequam abducta fuerint in captivitatem, que jam futura erat intra quadrigentium. Deinde, dicta haec fuisse, postquam Hosce rex ab Asyria defecit, et fodus cum Egypcio junxit, cuius mentio fit II Reg. xv. 4. Observe enim quodammodo cap. vii, et xi, et xii, tale quid invenimus. Denique prohba Reg. esse post expeditionem Salomonis primam (II Reg. xvi, 8), quia distracta Arbelitica Hera erat destituta. »*

Mauere et contra, ad bellum civile, post mortem Peccati exortum, haec orationem referendum esse putant. Versu enim 7, *Hosce carles videtur respicere Zacharias*, *Sahibim*, *Monachos*, *Pecchatio*: *versus 8. autem*, *vali ob oculis frustis violentor* *Monachos*, *Pecchatio* at *Hosce reges*, *quorum ille*, *ut tu esset imperium* *ad te caput*, *Phali tributa solvent*, *iste cum Heros frades interierat*, *hic durante adhuc interregno* *Asyriorum*, *vel bello illigatus*, *vel prædicto usus esse videtur*; cf. ad II Reg. xv. 3. Sed noscitur, adhuc Meyer, *aut certius inferatur* *ad temporis*, *quod primi menses et alterius apollitionis Sidniamassim intererit*. Versu enim 14 ab annihilationi *Egypto* patitur *Ephraimitas* *actres* *repudiendi* *wales* (*qba* *Asyrija* *codem* *laco* *et* *eadem* *in re* *commemoratis* *vide supra*); vers. 9 *vero* *ad* *extrema* *venient* *esse queritur*. *Juxta* *hanc ultimam sententiam*, *quam Asthermann ut probabilitatem habet* *huius* *vulnus* *hunc* *seme* *sub ultima* *tempora regni*

Israëlitici, *si conferatur dicta Propheta cum haecque in ultimo libro Regum de hoc regno narrantur. Haec igitur sequentia analysa accommodata comam.*

Primo, Deus omnipotens perstringit tum contumeliam, tum regis maximorum corruptissimum statim, quem cum voluit in melius mutare, perditissimum faciavit; 1; quod ipsum nunc probat gravissimum vitium seruum quibus illi servient enumerando, *primo*, *communem* et *falsaciam*; 2; *secundum*, *explications* *tum occulitum*, *tum manifestum*; 3; *que* *quidam factorum non sunt vetera*, *sed* *in praesens* *grassantia* *eis circumdant* *een testes pravitatis*, *plane nota* *et* *perspecta* *Deo*; 2; *tertio*, *studium placenter regibus* *et* *principibus* *reprobans*, *qui flagitiis populi* *delectabantur*, 3; *quarto*, *intensum* *Israëlitorum* *studium*, *quod cum ardore cibum a pistore sacrae compantur*; *sive* *sixta* *alias*, *inconstantiam* *et* *perficiam* *Israëlitum* *engra* *roges quies ipsi* *per* *seditiosas* *adoptaverunt*, *in novis vero* *conjunctionibus* *interficerunt*, 4; *quinto*, *luxum* *et* *petulantiam* *anilicorum*, 5; *sexta*, *furorem* *seditionis* *in occidens* *regibus* *et* *dejicitibus* *magistratibus*, 7; *septimus*, *commixtionem* *omnium* *et* *confirmationem* *membrorum* *gentilium*, 8.

Secundo, *plaga* *tunc flagitis* *indigentes* *minatur*, *internes* *quibus* *que* *sunt*, *primo*, *stupor mentis*, *plazas* *lethalibus* *non sentientis*, 3; *secundo*, *pertinaciam voluntatis*, *ad Deum non redentes*, 10; *tertio*, *stultitiam* *comitii*, *nemadum malorum ab homine quadrantem*, 11; *extremis* *autem* *quibus* *sunt*: *primo*, *desipit* *et* *proficit* *facta* *ab* *anillaryis*, 12; *secundo*, *vasitas* *et* *depredatio* *illata* *ab hostiis*, 13; *tertio*, *prosperitatem* *et* *adventitiam* *frustrata* *fructu* *ab* *Israëlitis*, 14, 15; *quarto*, *imperti* *actoribus* *a* *rebellaribus*, *securitas* *ab* *insidiosis* *comspirantibus*, *fama* *ab* *subsanitibus* *lesa*, 16.